
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

H O T Ă R Â R E 

pentru aprobarea strategiei operaționale privind cooperarea internațională pentru 

dezvoltare și asistența umanitară și planul de acțiune aferent acesteia 

 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 din Legea 213/2016 privind 

cooperarea internațională pentru dezvoltare și asistență umanitară, 

 

Guvernul României adoptă prezenta Hotărâre: 

Articol unic – Se aprobă strategia operațională privind cooperarea internațională pentru dezvoltare 

și asistența umanitară pentru perioada 2024-2027 și planul de acțiune aferent acesteia, prevăzută 

în anexa care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

     ILIE-GAVRIL BOLOJAN 


